71

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 19 АПРЕЛЯ 2023 г. № 265

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 10.10.2022 № 581 «ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПРОКУРОРСКОГО НАДЗОРА

И РЕАЛИЗАЦИИ ПРОКУРОРАМИ ИНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ В СФЕРЕ
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ»

В целях повышения результативности взаимо-
действия в сфере противодействия коррупции, а
также эффективной координации деятельности пра-
воохранительных органов в этой области и совер-
шенствования организации прокурорского надзо-
ра на данном направлении, руководствуясь пунктом
1 статьи 17 Федерального закона «О прокуратуре
Российской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора

Российской Федерации от 10.10.2022 № 581 «Об
осуществлении прокурорского надзора и реализа-
ции прокурорами иных полномочий в сфере про-
тиводействия коррупции» следующие изменения:

в пункте 2:
а) подпункт 2.6 исключить;
подпункты 2.7 – 2.41 считать, соответственно,

подпунктами 2.6 – 2.40;
б) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Управлению по надзору за исполнением

законодательства о противодействии коррупции,
Главной военной прокуратуре, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур» обеспечить
функционирование постоянно действующих рабо-
чих групп из числа представителей правоохрани-
тельных и контрольно-надзорных органов, в рам-
ках работы которых планировать и осуществлять
совместные мероприятия, контролировать ход ре-

ализации мероприятий, предусмотренных Наци-
ональным планом противодействия коррупции и
действующими на поднадзорной территории дол-
госрочными планами противодействия коррупции.»;

в) пункты 7 – 9 считать, соответственно, пун-
ктами 8 – 10.

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

З. Контроль за исполнением приказа возложить
на заместителей Генерального прокурора Россий-
ской Федерации по направлениям деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам
Генерального прокурора Российской Федерации,
старшим помощникам Генерального прокурора
Российской Федерации по особым поручениям,
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений
и отделов Генеральной прокуратуры Российской
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым
довести его содержание до сведения подчиненных
работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов

Указом Президента Российской Федерации назначены:

прокурором Владимирской области — ГРИБОВ Иван Владимирович.
Грибов И.В. родился в 1975 г. Окончил Саратовскую государственную академию права. В органах

прокуратуры работает с 1997 г. — следователем, старшим следователем прокуратуры Первомайско-
го района г. Пензы, старшим следователем отдела по расследованию особо важных дел следственно-
го управления прокуратуры Пензенской области, заместителем прокурора Мокшанского района Пензен-
ской области, прокурором Башмаковского района Пензенской области, прокурором Пензенского района
Пензенской области, заместителем прокурора Пензенской области, первым заместителем прокурора Уд-
муртской Республики.

С 2020 г. — прокурор Псковской области;

прокурором Республики Калмыкия — СЕМЕНЧЕНКО Виталий Викторович.
Семенченко В.В. родился в 1977 г. Окончил Ростовский юридический институт МВД России. В органах

прокуратуры работает с 2000 г. — старшим следователем, следователем по особо важным делам проку-
ратуры г. Таганрога, прокурором первого отдела управления по надзору за расследованием преступлений
прокуратуры Ростовской области, заместителем прокурора, прокурором Октябрьского района Ростовской
области, начальником управления по надзору за процессуальной деятельностью органов внутренних дел,
юстиции и УФСКН прокуратуры Ростовской области, Ростовским межрайонным природоохранным проку-
рором Ростовской области, прокурором Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону.

С 2020 г. — заместитель прокурора Чувашской Республики.

72

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 5 МАЯ 2023 г. № 305

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИОННО-
РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИОННО-
РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
В целях совершенствования надзора за испол-

нением федерального законодательства, руковод-
ствуясь статьей 17 Федерального закона «О проку-
ратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в организационно-распорядительные

документы Генерального прокурора Российской
Федерации следующие изменения:

а) в приказе Генерального прокурора Россий-
ской Федерации от 23.01.2018 № 24 «Об усилении
прокурорского надзора за исполнением законода-
тельства о социальной защите и социальном обслу-
живании инвалидов»:

абзац третий преамбулы изложить в следую-
щей редакции:

«Имеют место нарушения прав инвалидов,
пребывающих в стационарных организациях со-
циального обслуживания, а также в медицинских
организациях, оказывающих помощь (в том чис-
ле психиатрическую) в стационарных условиях, и
нуждающихся в усиленной защите со стороны го-
сударства.»;

пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. По фактам выявленных нарушений закона

принимать необходимые меры прокурорского реа-
гирования, в том числе по привлечению виновных
должностных и юридических лиц к административ-
ной ответственности.»;

б) в приказе Генерального прокурора Россий-
ской Федерации от 14.01.2021 № 6 «Об организа-
ции прокурорского надзора за исполнением зако-
нодательства в сфере закупок»:

в пункте 2.6 слова «, запроса предложений» ис-
ключить;

в пункте 2.8 слова «на сумму свыше 1 млрд. ру-
блей» заменить словами «на сумму свыше 100 млн.
рублей, в сфере оборонно-промышленного ком-
плекса – 1 млрд. рублей», слова «типовых контрак-
тов,» исключить;

в абзаце третьем пункта 2.9 слова «а также со-
кращенных сроков оплаты исполненных контрак-
тов» исключить;

пункт 2.14 изложить в следующей редакции:
«2.14. Активно использовать полномочия по об-

ращению в суд с исками и заявлениями, направ-
ленными на устранение нарушений в сфере заку-
пок, возмещение виновными лицами причиненного
ущерба, привлечение их к ответственности, в том
числе в ходе расследования уголовных дел. В целях
обеспечения законности вступать в рассмотрение
судами дел обозначенной категории.».

2. Признать утратившими силу:
абзацы десятый – тринадцатый подпункта

«а» пункта 3.5 Порядка формирования органами
прокуратуры Российской Федерации ежегодного

сводного плана проведения плановых проверок
юридических лиц и индивидуальных предприни-
мателей, утвержденного приказом Генерального
прокурора Российской Федерации от 08.11.2019
№ 783;

абзацы второй – пятый пункта 1 приказа Ге-
нерального прокурора Российской Федерации от
20.05.2020 № 262 «О внесении изменений в от-
дельные организационно-распорядительные доку-
менты Генеральной прокуратуры Российской Фе-
дерации»;

подпункты «а» и «б» пункта 1 приказа Гене-
рального прокурора Российской Федерации от
11.08.2020 № 421 «О внесении изменений в Поря-
док формирования органами прокуратуры Россий-
ской Федерации ежегодного сводного плана про-
ведения плановых проверок юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей»;

указание Генерального прокурора Российской
Федерации от 27.07.2009 № 240/7 «Об усилении
прокурорского надзора за исполнением Федераль-
ного закона «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осущест-
влении государственного контроля (надзора) и му-
ниципального контроля»;

указание Генерального прокурора Российской
Федерации от 15.12.2016 № 803/7 «Об усилении
прокурорского надзора при осуществлении госу-
дарственного контроля (надзора) и муниципально-
го контроля в связи с реформированием контроль-
но-надзорной деятельности».

3. Приказ опубликовать в журнале «Законность»
и разместить на официальном сайте Генеральной
прокуратуры Российской Федерации в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителей Генерального про-
курора Российской Федерации по направлениям
деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам
Генерального прокурора Российской Федерации,
старшим помощникам Генерального прокурора
Российской Федерации по особым поручениям,
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений
и отделов Генеральной прокуратуры Российской
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым
довести его содержание до сведения подчиненных
работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов